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1  Indledning  
Dette notat rummer forslag til sikring af de nuværende naturværdier samt potentialet for at udbygge naturvær-

dierne på de to naboejendomme Kanalvejen 30, 9370 Hals ( udbudt til salg) og  Aalborg Kommunes skovejen-

dom kaldet Husmandslodderne . Ejendommene er beliggende i Hals Mose , der ligger en halv times kørsel øst for 

Aalborg .  

Notatet rummer desuden en ber egning på det klimamæssige perspektiv i at udtage landbrugs arealerne samt 

hæve vandstanden på de to ejendomme .  

I notatet er ejendommene opdelt i områder, så Kanalvejen 30 består af område 1 - 3 og Husmandslodderne ud-

gør område 4.  Område 2 og 3 adskilles af  Kanalvejen. Skovsgårdsvej ligger omtrentligt i skellet mellem område 

3 og 4. Begge veje er  grusvej e.  

 

Figur 1.1:  Kort over projektområderne. Kanalvejen 30 (omr. 1 -3) samt Husmandslodderne (omr. 4).  

Det er væs entlig at bemærke ,  at matrikel 194pf på 3,38 ha tilhører Ulstedvej 79 , der i kke er til salg.  Matriklen 

indgår i dag som en integreret del af en dyrke t mark i område 3. Matriklen kan potentielt inddrage s i et fremti-

digt saml et projektareal.  

Hals Mose er oprindeligt en højmosedannelse i det geologisk værdifulde rimme -doppe landskab. I dag ligger 

området som en mosaik af tørveafgravede mosearealer, skovarealer og landbrugsarealer. Grundet en forvente-

lig hurtigere mineralisering af tørven på de dyrkede marker, der i dag fremtræder meget sandede, ligger skov-

arealerne i dag sandsynligvis højere i terrænet end landbrugsarealerne.  
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Mosen har tidligere været meget åben. I dag betyder en mere tør bund som følge af afvanding af mosen, at 

store dele af o mrådet har udviklet sig til sumpskov. De dominerende træarter er især birk, men desuden fore-

kommer der alm. Røn, rødel, bævreasp og eg.  

På træerne vokser en del vedsvampe. I skovens mere lysåbne partier findes i bunden dværgbuske (blåbær, he-

delyng, revlin g) og bl.a. multebær, femradet ulvefod, kærsvovlrod og den sjældne kongebregne. Hist og her 

har mosen endnu karakter af lysåbne småarealer, og højmoserester med bl.a. rundbladet soldug ï især i mo-

sens randområder.  

Hals Mose er i dag levested for flere sjæl dne natsværmere, f.eks. er Hals Mose en klassisk lokalitet for birkes-

pinder, som ellers kun findes ved Asserbo og på Læsø. Der er også registreret flere interessante fugle i mosen 

som trane, skovsanger og hvepsevåge . I kraft af de gode levestedsbetingelser  indeholder området sandsynlig-

vis  adskillige oversete og sjældne arter.  

Hals Mose ligger  i umiddelbar nærhed til et større  sommerhusområde , der strækker sig  over 8 km fra Hals til 

Hou. Aalborg Kommune har etableret et afmærket stiforløb i området ,  men det  rekreative potentiale er ikke 

fuldt udnyttet.  

Der er store jagtmæssige interesser i området ,  og Hals Jagtforening holder til på naboarealerne i òJægerhuset ò, 

Kanalvej 20 , hvilket præger arealanvendelsen  i området.   
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2  Nuværende forhold  

2.1  Arealanvendelse  
Kanalvejen 30  er opgjort til 185 ha  (område 1 -3) og  Aalborg Kommunes areal , Husmandslodderne,  til  37 ha  

(område 4 ) . F igur 2.1 v iser den nuværende arealfordeling i områderne.  

 

 

Figur 2.1: Kort over arealanvendelsen i området.  Kanalvejen 30 (omr. 1 -3) samt Husmandslodderne (omr. 4)  med registreret beskyttet 

natur og landbrugsarealer  (grønne felter).  

Cirka 20 % af område 2 og lidt over halvdelen af område 3 udgøres af landbrugsjord jf. IMK -ma rkkortet fra 

2019. Langt hovedparten af de i alt 64,1 ha landbrugsjord er græs i omdrift, mens kun 11,3 ha er permanent 

græs.  

Hele område 1 og en stor del af område 2 udgøres af naturarealer, der er beskyttede mod tilstandsændringer 

gennem naturbeskyttelse sloven §  3, mens der kun er mindre arealer med §  3 beskyttet natur i område 3 og 4. 

De beskyttede naturarealer beskrives i afsnit 2.4 .  
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Dele af område 2 og 3 samt omtrent hele område 4 er omfattet af fredskovspligt. Skovdriften i område 4 er 

certificeret og skoven drives efter principperne i naturnær skovdrift. Aalborg Kommun es grønne driftsplan for 

skovene findes via dette link: https://www.aalborg.dk/miljoe -energi -og- natur/drift -af -groenne -omraader/certi-

ficeret -skov .  

Der  er overlap mellem fredskovsarealet og beskyttet natur flere steder.  

Øvrig arealanvendelse dækker over bevoksninger af sitkagran i område 2 (~2 ha) og 3 (~3,5 ha), centralt be-

liggende birkeskovsarealer i område 3 (~16 ha) samt mindre græsbevoksede kiler i område 4 (1,4 ha fordelt på 

3 kiler).  

Tabel 2.1: Nuværende landbrugsareal på Kanalvejen 30 (omr. 1 -3) samt Husmandslodderne (omr. 4).  

Område  Areal (ha)  Landbrug (ha)  Beskyttet natur (ha)  Fredskov (ha)  Øvrige (ha)  

1 11,5    0,0  11,5    0,0    0,0  

2 82,2  16,1  56,0  13,7    1,9  

3 91,3  48,0    6,0    9,7  19,8  

4 37,0    0,0    1,3  34,4    1,4  

Sum  222,0  64,1  84,8  57,8   23,1  

2.2  Jordbund og geologi  
Mosen har oprindelig været dækket af ferskvandstørv ,  som det fremgår af Figur 2.2 . Tørvegravning, afvanding 

og landbrugsmæssig udnyttelse af mosen har imidlertid utvivlsom bidraget til at nedbryde tørven og reducere 

tørvedækningen og jordens kulstofindhold.  

  

Figur 2.2:  T.v. Historisk kort fra perioden 18 70 - 1899, som viser ,  at højmosen  på dette tidspunkt har være t næsten intak t. Der ses dog 

en begyndende grøftning og afvanding af mosen . T.h .  GEUS, Danmarks Digitale Jordartskort 1:25.000. Version 3.1 Hermansen & Ja-
kobsen, 2007.  FT= Ferskvandstørv (grøn), FP= Ferskvandsgytje ( Områ mørk grøn) , ES= Flyvesand (lys gul)  og HS= Marint sand (lys 

blå) .  

https://www.aalborg.dk/miljoe-energi-og-natur/drift-af-groenne-omraader/certificeret-skov
https://www.aalborg.dk/miljoe-energi-og-natur/drift-af-groenne-omraader/certificeret-skov
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Nedenstående Figur 2.3  viser kulstofindholdet i et 30x30 m landsdækkende rasterkort fra DCA (Nationalt Cen-

ter for Fødevare og Jordbrug), som er den seneste opdaterede kulstofkortlægning og afløser for Tørv_2010 kor-

tet. Kortet viser, at der kan være sket en omfattende nedbrydning af tørven, hvis det sammenholdes med en 

forventning om et kulstof indhold over 12 % i det meste af mosen.  

 

Figur 2.3:  DCAôs nye kulstofkort fra efteråret 2019 .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3  Hydrologiske forhold  
Der er den 18. og 19. februar 2020  udført en opmåling af vand spejlskoter i en stor del af grøftesystemet ,  som 

afvander mosen. Baseret på denne opmåling  og en kortlægning af selve grøftesystemet b aseret på eksiste-

rende kort og den landsdækkende digitale terrænmodel fra 201 8, er der optegnet oplandsgrænser for afvandin-

gen  til henholdsvis Østerå og K old kær Bæk , samt lavet en kortlægning af strømningsveje  Figur 2.4 og Figur 

2.5.   
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Figur 2.4:  Projektområdet inddelt i områderne 1 - 4. Afvandings mæssigt kan projektområdet deles op i to, således at d et nordlige og 
no rdvestlige  grønne opland  afvand er til  Øster å, mens det  resterende gule opland  afvande r  til Koldkær  Bæk .  

Den nordlige del af område 2 bærer tydeligt præg af tørvegravning. Området har oprindelig været inddelt i en 

række smalle nord -sydgående jordlodder. Der er udført udgrøftning og afvanding samtidig med, at der er gra-

vet tørv inden for hvert jordlod. I den sydlige del af området er det afgravede blevet jævnet  ud til landbrugs-

drift. Resultat er et landskab, hvor det oprindelige terræn står tilbage i en række nord - sydgående volde, adskilt 

af lavere beliggende terræn og brede nordsyd -gående grøfter. Generelt er voldene ca. 1 meter højere end det 

øvrige terræn.  

Om råde 3 bærer i høj grad præg af jordbearbejdning og landbrugsdrift. De dyrkede marker fremstår som store 

plane flader, hvor jordbearbejdningen og dyrkningen dels har medvirket til at planere terrænet, men hvor der 
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formentlig også er sket større sætninger a f terrænet som følge af jordbearbejdningen. Det vides ikke, om mar-

kerne er detaildrænede. Det blev ved besigtigelsen bemærket ,  at flere grøfter i området lader til at stå urørt 

hen og uden vedligehold over en årrække.  

 

Figur 2.5: Kortlagte s trømningsveje i projektområdet  i  område 2, 3 og 4. Kilde: Ortofoto 2019.  

Områd e 4  anvendes til skovdyrkning sformål ,  og området anses for at udgøre randen af den oprindelige høj-

mose.  

Områd e 1 er ikke inddraget i de indledende hydrologiske undersøgelse r for projektområdet , da det ligger adskilt 

fra resterende områd er og genskabelse af hydrologiske forhold anses for at have svære vilkår , grundet områ-

dets størrelse og risiko for påvirkning af naboarealer .  Område 1 udgør , lige som område 4, randen af den oprin-

delige højmose.  

Der er udført en kortlægning af den eksisterende afvandingsdybde baseret på opmålingen af vandspejlskoterne 

i grøfterne. Ved kortlægningen bereg nes e n såkaldt teoreti sk afvandingsdybde , hvor det forudsættes at vand-

spejlet i terræn  har et fald mod den nærmeste grøft på 3  promille . Kor t lægningen omfatter kun den centrale del 

af område 2, 3 og 4 .  Resultatet af kortlægningen er vist i Figur 2.6.  Som det fremgår ,  er afvanding sdybden 

mindre end 0,5 m i en stor del at område 2 og 3 og en ikke  ubetydelig del er vanddækket . De vanddækkede 

områder er i overensstemmel se med observationer ved opmålingen.  Det er imidle rtid vigtig at bemærke , at op-

målingen er udført i en vintersituatio n efter e t  usædvanlig t regnfuldt  forudgående år og  midt i en usædvanlig 

regn fuld vinter.  Der findes p.t.  ikke data til at kunne bestemme afvandingsdybden i en sommersituation eller i 

et ònormaltò ¬r. 
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Figur 2.6: Nuværende teoretiske afvandingsdybder  i januar 2020  baseret på opmåling af vandspejl i de åbne grøfter.  

 

2.4  Naturværdier  

2.4.1  Registrerede beskyttede naturtyper  og deres naturværdi  
Det følgende indeholder en kort beskrivelse af de områder , der er beskytte de af naturbeskyttelseslovens §  3 

inden  for projektområde t  samt område ts  naturværdi (HNV ï High Natur Value). De beskyttede naturområder 

ses på Figur 2.7,  og HNV -værdien fremgår af Figur 2.8.  

2.4.1.1  Kanalvejen 30  

Område 1  

Hele området er beskyttet som mose med karakter af birkemose. Størstedelen af arealet har en HNV -værdi på 

10. Mosen h ar spredt/rudimentære karakter af urørt skov, og der er registreret flere arter af tørvemosser og 

mindst to  rødlistede og/eller bilag IV -arter. På trods af den gode naturværdi er der tydelige grøftninger i områ-

det og forekomst af den invasive art sitkagran . Inden for de sidste ti år er der blevet foretaget en kraftig opryd-

ning på arealet, hvor næsten alt liggende dødt ved blev fjernet.  

Truslerne for området er dræning, rydninger, kørsel med tungt maskinel og forekomst af sitkagran.  
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Figur 2.7: Beskyttede naturområder samt fredskov inden for og omkring projektområderne.  
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Figur 2.8: HNV -værdien inden for og omkring projektområderne.  

Område 2  

Størstedelen af området er beskyttet som mose med flere små søer/vandhuller samt et mindre hedeområde 

beliggende i den østligste del. Den sydlige del af området er marker i omdrift. Den østligste del af området er 

omfattet af fredskovspligt.  

HNV-værdien e r højest i den østlige del af det beskyttede område med en værdi på 8 ï 10. Denne del af områ-

det er karakteriseret som fattigkær, med en beregnet naturtilstand mellem 0,51 -  0,78. Der er registreret 

mindst fire  rødlistede og/eller bilag IV -arter bl.a. spidssnudet frø, der er fundet i flere af vandhullerne. Plantere-

gistreringer har opnået en artsmiddelscore større end eller lig med 3,25, hvilket er den største opnåelige værdi. 

Området præges af nogen afvanding, m en fugtigbundsplanter er udbredte.  
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Figur 2.9:  Billeder fra den ældre birkeskov i område 1 og 2.  

   

Figur 2.10 :  Billeder fra område 2. Tidligere afgravningsflade  under tilgroning  (tv.) samt  mose under t ilgroning med yngre birk og pil  

(th.) .  

 

Den midterste del af det beskyttede område har en HNV - værdi på 5 - 7, hvilket skyldes, at der ikke er fundet 

helt så mange rødlistede arter, bilag IV -arter eller  plante - indikatorarter. Området er karakteriseret som fugtigt 

krat med store bestande af tagrør og høje græsser. Naturtilstanden er beregnet til 0,41 , og området bærer 

præg af nogen afvanding.  

En mindre del af det vestligste område har en HNV værdi på 9 -10 . Området er en del af den birkemose, der 

også dækker område 1 , og indeholder dermed samme høje naturværdier.  

Truslerne for området er tilgroning med invasive arter (sitkagran, glansbladet hæg og bjergfyr), dræning, op-

dyrkning og eutrofiering fra de omgiv ende marker.  
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Område 3  

Størstedelen af området udgøres af marker i omdrift og skovområder uden fredskovspligt. Den østligste del af 

området er beskyttet som hede og sø, og er ligeledes er omfattet af fredskovspligt. Heden er fugtig, men dræ-

ning og afvanding er udbredt. Heden har en HNV -værdi på 6 -  8.  

I den vestlige del af området findes nogle mindre moseområder samt to vandhuller. Det lille moseområde har 

en HNV -værdi på 5.  

Truslerne for de beskyttede områder er tilgroning med vedplanter, opdyrkning, dræning, invasive arter og eut-

rofiering  fra omkring liggende marker .  

2.4.1.2  Aalborg Kommunes ejendom  

Område 4  

Størstedelen af område t  er fredskov.  

Den østligste del af området er beskyttet som hede og mose. Mosen er karakteriseret som birkemose med ty-

delig grøftning og kun pletvis  forekomst af fugtig bundsarter . He den er karakteriseret som våd hede med et na-

turtilstan d på 0,58. Afvanding er tydelig på heden ,  og fugtigbundsplanterne forekommer kun pletvis. De be-

skyttede områder har en HNV -værdi på 7 -  8.  

Truslerne for de to beskyttede områder er udtørring, tilgronin g, kørsel med tungt maskinel  og  selvforyngelse  af 

sitkagran og bjergfyr.  

     

Figur 2.11 :  Billeder  fra den §3 registrerede mose i område 4 .  
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2.4.2  Øvrige naturværdier , ikke registrerede  

Dette afsnit beskriver de øvrige naturværdier inden for projektområdet. Nogle arealer huser naturværdi er  i de-

res nuværende tilstand, mens andre rummer et potentiale for at udvikle naturværdien.  Beskrivelserne er knyt-

tet til delområder navngivet med bogstaver jf. kortet i Figur 2.12 .  

 

Figur 2.13 :  Delområder ,  der rummer naturværdier, som ikke er registreret som beskyttet efter naturbeskyttelsesloven §  3.  
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2.4.2.1  Kanalvejen 30  

Område 2  

A.  Yngre plan tet bevoksning med lærk og sitkagran  i den østlige del af området  umiddelbart nord for Ka-

nalvejen, ud mod Skovsgårdsvej .  Bevoksningen skjuler et kuperet terræn på gammelt flyvesand  og er 

landskabeligt interessant i samspillet med de store flade områder på resten af ejendommen .  

   

Figur 2.14 :  Billeder fra område 2 ud mod Skovsgårdsvej. Tv. den §3 beskyttede sø/mose. Th. den yngre bevoksning af lærk og sitka-

gran, der skjuler det kuperede terræn . 

 

Område 2 og 3  

B.  Græsmarker ,  der omkranser birkeskovene . Dele af arealerne bærer præg af tæt lysesiv opvækst. 

Græsmarkerne er omkranset af grøfter  med tæt birkeopvækst på kanterne. Grøfterne fremstår vand-

fyldte og  uden tegn på intensiv oprensning.  I sammenhæng med græsmark erne er der plantet smalle 

ensaldrede sitkagranbevoksninger  

    

Figur 2.15 :  Billeder fra landbrugsarealerne. Tv. billede fra område 3. Th. billed e fra område 2.  
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C.  Åbne flader i det nordlige centrale område, hv or der løbende foretages afskrabning af vegetationen , 

sandsynligvis med det formål at skabe  lavvandede områder , der er attraktive for vadefuglen dobbelt-

bek kasin , der er jagtbar  om efteråret . Mellem birkeskoven og det nu afskrabede område ses hedelyng, 

der breder sig i området. I bunden af det afskrabede område erkendes rester af tidligere mosebund 

med højt kulstofindhold.  

 

   

Figur 2.16 :  Billeder fra de afskrabede flader i område 3.  

Område 3  

D.  Ældre  birkeskove i den centrale del af området . Skovene har præg af lang kontinuitet og kan også er-

kendes på topografiske kort til bage til 1953.  Der er udbredt forekomst af dødt ved. Overstanderne er 

primært birk med varierende grad af indblanding af nåletræer,  særligt sitkagran , der forynger sig vel-

villigt og fortrænger birk og hedevegetationen  i skovbunden . Hedevegetationen består af  udbredt 

dværgbuskvegetation og mos/lav. Generelt gælder for disse skovpartier er, at de er grøftede på flere 

sider og ligger ud mod opdyrket mark. Grøfterne bærer dog ikke præg af vedligehold for nylig. Der er 

spor efter skovning  af birk  i flere partier.  
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Figur 2.17 :  Billeder fra de centrale birkeskove i område 3. Øverst tv. udbredt skovbillede. Øverst th. afgrænsning mellem birkeskov o g 

dyrket landbrugsareal. Nederst tv. Enkeltstående sitkagran i birkeskov. Nederst th. udbredt sitkagran på kanten af dominerende hede-
vegetation.  

 

E. Våd hede i  den østlige del af området.  Der ligge r flere partier med våd hede ud mod græsmarkerne. 

Den våde hede gennemskæres af en tæt bevoksning med ensaldret yngre lærk. Der er desuden selv-

foryngelse af sitkagran.  

   

Figur 2.18 :  Billeder fra den våde hede i den østlige del af område 3.  

F. Tætte plantede bevoksning med fransk bjergfyr  og lærk . Bevoksningerne afviger i alder , men må ka-

rakteriseres som yngre bevoksninger. Der er gennemført tyndinger i nogle af bevoksningerne . Der er 

en tydelig gradient gåen de fra vådt til mere tørt i østlig retning .  



 

 

Aalborg Kommune   12. marts 2020   www.niras.dk  

20  

Naturgenopretning i Hals Mose.docx  

   

Figur 2.19 :  Billeder fra den østlige del af område 3. Tv. tæt fransk bjergfyr. Th. vejen ,  der udgør den østlige afgrænsning af område 3 
op mod en hedepræge t naboejendom.  På billedet ligger n aboejendommen til højre for vejen.  

2.4.2.2  Aalborg Kommunes ejendom  

Område 4  

G.  Skovafdelinger bestående af henholdsvis blandingsskov og monokultur.  Skovpartierne fremstår di-

verse. I den vestlige og østlige del af ejendommen er der s tørre partier med overstandere af primært 

skovfyr med indblanding af eg, bøg og birk. I bevoksningerne af  skovfyr er der en mindre indblanding 

af øvrige træarter. Skovbunden i blandingsbevoksningerne har hedepræg med udbredt dværgbuskve-

getation og mos/lav.  Længst mod vest står en ensaldret poppelbevoksning , hvor skovbunden også er 

præget af høj vandstand. De centrale skovpartier fremstår som tætte, ensaldrede, plantede bevoksnin-

ger med henholdsvis skovfyr og sitkagran.  Der er spor efter skovning i flere par tier både bevoksnin-

gerne af skovfyr  og sitkagran.  Inde i bevoksningerne er der mindre drængrøfter, der ikke bærer præg 

af vedligehold for nylig.  

   

Figur 2.20 :  Billeder fra område 4. Tv. monokultur af sitkagran. Th. monokultur af sitkagran (delvist skovet) til højre i billedet og over-

gang til blandingsbevoksning med registreret mose til venstre i billedet.   
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Figur 2.21 :  Billeder fra område 4. Vandfyldte drængrøfter der ikke bærer præg af vedligehold.  

H.  Moseområde/våd hede  længst mod øst, der skæ rer sig ind i skovfyr blandings bevoksning . Her presses 

de selvforyngede sitkagraner af den høje vandstand , og der er flere større  partier med udgåede indivi-

der. Der er udbredt hedevegetation , og kl okkelyng samt femradet ulvefod er registreret i området.  

     

Figur 2.22 :  Billeder fra område 4 . Tv. hedevegetation præger skovbunden i blandingsbevoksningerne. Th. høj vandstand i den østlige 

del af område 4.   

I.  Grønne kiler med græs/urtevegetation,  der adskiller s kov partierne . Urtevegetationen er ikke så divers, 

men de tilstedeværende arter vidner om næringsfattig e og h umusrige forhold. På arealerne blev der 

bl.a. registreret lancetvejbred, kongepen, røllike og lægeærenpris.  

J. Løvtræsbælter  i ejendommens nordlige rand . Løvtræsbælterne domineres af bøg.  

 














































